Дело № 1 – 136/2020г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 10 сентября 2020 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Матвиевской К.А.,

при секретаре Коняевой Я.И.,

с участием государственных обвинителей Ожогиной Н.А., Головина С.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Якушева В.В.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего оператором автомата по розливу молочной продукции в ООО «Фрэш-Милк», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО3 04.03.2020 в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке лесного массива, имеющем географические координаты: 47°3111111 северной широты 134°4515611 восточной долготы, расположенном в 30 метрах севернее 

<

адрес>, обнаружил дикорастущее растение конопли и, действуя с единым прямым преступным умыслом, направленным на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, в указанный период времени руками вырвал с корнем указанное дикорастущее растение конопли, с которого, находясь на том же месте, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 04.03.2020 руками оборвал листья и верхушечные части, после чего, реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, ФИО3, находясь на том же месте, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 04.03.2020, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, путем смешивания в пластиковой бутылке имеющихся у него частей и листьев растений конопли с ацетоном, последующего выпаривания полученного экстракта в консервной банке на костре, умышленно, незаконно, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим весом в высушенном виде не менее 2,14 граммов, из которого (наркотического средства), смешав с табаком, умышленно, незаконно приготовил наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло), общей массой смеси не менее 15,68 граммов, которое (наркотическое средство) в тот же период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут этого же дня 04.03.2020 для удобства хранения поместил в 8 бумажных свертков, которые поместил в полимерный пакет черного цвета, который (пакет с восемью бумажными свертками) поместил в правый карман одетой на нем куртки и с места изготовления, незаконно храня при себе, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 04.03.2020 перенес на участок местности, расположенный на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в городе Вяземский Хабаровского края, где в указанный период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 04.03.2020 вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в 8-ми бумажных свертках и полимерном пакете поместил в водосточную трубу, расположенную на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в городе Вяземский Хабаровского края, где стал умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, незаконно хранить. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, ФИО3 06.03.2020 в 16 часов 30 минут извлек из места хранения, а именно с вышеуказанной водосточной трубы, расположенной на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в городе Вяземский Хабаровского края, полимерный пакет, в котором находились восемь бумажных свертков с наркотическим средством, а затем с данного полимерного пакета извлек указанные восемь бумажных свертков с наркотическим средством, которые поместил в правый карман одетой на нем куртки, где стал умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, незаконно хранить при себе. Полимерный пакет, в котором ФИО3 хранил восемь бумажных свертков с наркотическим средством, последний выбросил там же на месте, в районе водосточной трубы, расположенной на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в городе Вяземский Хабаровского края. Далее ФИО3 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 32 минут 06.03.2020, находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>, с целью употребления путем курения находящегося при нем наркотического средства, извлек из правого кармана надетой на нем куртки несколько вышеуказанных хранимых им при себе свертков с наркотическим средством и из одного из указанных находящихся у него в руках свертков он часть наркотического средства поместил в пустую папиросную гильзу, находящуюся у него в руках, после чего имеющимися у него спичками поджег данную папиросу и сделал несколько затяжек. Таким образом, ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишное масло), общей массой смеси не менее 15,68 граммов, находящееся в 8-ми бумажных свертках, которые находились в правом кармане надетой на нем куртке, и папиросе, находящейся у ФИО3 в руке, последний умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, незаконно хранил при себе, при этом 7 бумажных свертков с наркотическим средством, которые находились в правом кармане надетой на нем куртки и папиросу с наркотическим средством, находящуюся у него (ФИО4) в руке, ФИО3 незаконно хранил при себе до момента, когда сотрудники полиции попытались его задержать при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 06.03.2020 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 32 минут, когда ФИО3 сбросил указанные, находящиеся при нем 7 бумажных свертков и папиросу с наркотическим средством между гаражами на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес>, и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 06.03.2020 в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 51 минуты на указанном участке между гаражами в 70 метрах от 

<

адрес>, а еще один бумажный сверток с наркотическим средством ФИО3 незаконно хранил при себе в правом кармане надетой на нем куртки, при этом, находясь в автомобиле марки «УАЗ Патриот», государственный регистрационный номер К № 27регион, ФИО3 в период времени с 20 часов 32 минут до 22 часов 10 минут 06.03.2020, засунув руку в правый карман надетой на нем (ФИО4) куртки, извлек наркотическое средство из указанного бумажного свертка, после чего наркотическое средство осталось храниться в правом кармане надетой на нем (ФИО4) куртке до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 06.03.2020 в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 50 минут по адресу: г.Вяземский Хабаровского края, улица Ленина, 1, а сам бумажный сверток последний бросил на заднее сидение вышеуказанного автомобиля. Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) и п.2 примечания к ст.228 УК РФ» наркотическое средство, являющееся смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общим весом смеси в высушенном виде 15,68 граммов образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО3 вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере не признал, пояснил, что плохо помнит произошедшее. Помнит, что вышел с работы с Свидетель №8, дошли до гаражей, куда подъехал автомобиль «Патриот», из которого появились сотрудники полиции. Он (ФИО4) зашел за гаражи и там нашел сверток с наркотическим свертком, после чего был задержан. Также пояснил, что у него была сигарета, но ее он купил в запечатанной пачке в магазине и наркотическое средство в нее не помещал. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 15.04.2020 (том 1 л.д.93-100), 09.05.2020 (том 1 л.д. 155-157), 28.05.2020 (том 1 л.д. 189-192), обвиняемого 08.06.2020 (том 1 л.д. 14-18), (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями с показаниями подсудимого, данными в суде) пояснял о том, что 04.03.2020 года он в лесном массиве, расположенном на расстоянии 30 м. от 

<

адрес> обнаружил куст растения конопли. Он решил сорвать его, чтобы в дальнейшем изготовить из него гашишное масло, и смешать с табаком, тем самым изготовить наркотическое средство «химка» для личного употребления. В 13 часов 40 минут 04.03.2020 он вырвал куст растения конопли вместе с корнем из земли и спрятал его среди кустарников, а сам пошел в город до ближайшего магазина автозапчастей, расположенного по трассе, в котором купил бутылку ацетона. После этого он пошел в ООО «Фрэш-Милк», где взял несколько листов формата А-4. Также в помойке, которая находится на территории завода, нашел пластиковую бутылку объемом 1,5 литра и консервную банку. Собрав все необходимое для изготовления, вернулся на то место, где спрятал куст конопли. В период времени с 15 до 16 часов 04.03.2020, находясь на вышеуказанном участке, при помощи ацетона, бутылки и консервной банки на костре изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком. Стебель от сорванного куста растения конопли, а также пластиковую бутылку сжег в костре. Консервную банку и бутылку из-под ацетона выбросил в кусты. Для удобства хранения и употребления наркотик разложил в равных частях в 8 листов формата А4, из которых сформировал свертки. 8 свертков с наркотическим средством «химка» (смесь табака и гашишного масла) сложил в черный полиэтиленовый пакет. Пакет с бумажными свертками, в которых находилось наркотическое средство, положил в правый карман своей куртки и пошел домой. По пути домой решил спрятать пакет, в котором находились 8 свертков с наркотиком в водосточной трубе, проходящий через ул. Коммунистическая в г.Вяземский на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в г.Вяземский Хабаровского края. В 16 часов 30 минут 04.03.2020 вытащил из кармана куртки черный пакет, в котором находилось 8 бумажных свертков с наркотическим средством, и спрятал в трубопровод для временного хранения. 06.03.2020 в 16 часов 30 минут пошел к водосточной трубе, где ранее спрятал наркотик, откуда вытащил пакет, в котором находились 8 свертков с наркотиком. Пакет выбросил в районе водосточной трубы, а свертки сложил в карман. После этого снова пошел на работу. Под конец рабочей смены совместно с коллегой Свидетель №8 выпивали. В ходе распития спиртного между ним и Свидетель №8 состоялся разговор на тему наркотиков, а именно Свидетель №8 интересовался у него, употребляет ли он наркотики, а именно марихуану или «химку», то есть смесь табака и гашишного масла, на что он ответил Свидетель №8, что периодически путем курения употребляет. Тогда Свидетель №8 спросил, есть ли у него покурить. Он ответил Свидетель №8, что у него есть немного покурить, и что можно сделать это, когда будут возвращаться с работы домой, на что Свидетель №8 согласился. В 20 часов 10 минут 06.03.2020 он и Свидетель №8 вышли из здания ООО «Фреш-Милк». На улице у входа встретили не знакомого ему парня, которого Свидетель №8 называл по имени ФИО2. После они втроем пошли по ул.Коммунистическая, далее прошли через двор №15 по ул.Коммунистическая г.Вяземский Хабаровского края и прошли к гаражам. Остановившись за гаражами, он из правого кармана своей куртки достал несколько бумажных свертков с наркотиком, с одного взял наркотик и наполнил им папиросу, а сверток с оставшимся наркотиком свернул и убрал его обратно в правый карман куртки. После этого стал раскуривать папиросу с наркотиком, а именно поджег ее и сделал несколько затяжек. И в этот момент увидел, как мимо гаража по дороге проехал полицейский автомобиль, который начал останавливаться. Он, испугавшись, что его могут задержать за хранение и употребление наркотиков, с папиросой побежал за гараж, и в это время он видел как за ним бегут сотрудники полиции, также навстречу ему бежал еще один сотрудник полиции, и он понял, что скрываться некуда, правой рукой с правого кармана куртки взял свертки с наркотиком и выкинул их в проем между гаражами, а папиросу с наркотиком бросил на землю рядом с собой. После этого он был задержан сотрудниками полиции. Свидетель №8 и парня по имени ФИО2 также задержали. Далее на место приехала группа сотрудников полиции, которые разъяснили, что будет проведен осмотр места происшествия, для чего пригласили понятых. По окончании осмотра те бумажные свертки с наркотическим средством, которые он выкинул между гаражами, в количестве 7 штук были изъяты сотрудниками полиции. Также был изъят окурок от папиросы, который он выкинул на землю на месте, где его задержали, и коробок спичек. После этого он, Свидетель №8 и ФИО2 были доставлены в дежурную часть отдела полиции. Пока его везли до отдела, то он вспомнил, что изъяли всего 7 свертков с наркотиком, поэтому в кармане должен был остаться еще один сверток с наркотиком. И в этот момент он положил правую руку в правый карман своей куртки и в кармане распотрошил содержимое свертка, а именно смесь табака и гашишного масла, и уже когда подъехали к отделу полиции, то при выходе из машины он старался выкинуть бумажный сверток, но так как его торопили, получилось так, что бумажный сверток выпал в салоне автомобиля где-то между сидениями. После этого его провели в дежурную часть, где сотрудниками полиции была изъята куртка, с которой был сделан срез правого кармана, в котором имелось наркотическое средство «химка».

При проверке показаний на месте преступления 03.06.2020 (том 1 л.д. 228-235) ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров севернее от 

<

адрес> края, имеющий координаты 47°3111111 северной широты 134°4515611 восточной долготы, где он обнаружил дикорастущий куст конопли и изготовил из него наркотическое средство, а также водосточную трубу, расположенную на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в 

<

адрес> края, в которой хранил наркотики.

В заявлении о явке с повинной (том 1 л.д.45) ФИО3 собственноручно сообщил об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения им наркотических средств.

Оглашенные показания ФИО3 не подтвердил, пояснил, что куст конопли не находил и наркотик не изготавливал. 

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО3 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании, следует, что в 2020 году, точную дату не помнит, он около 21 часа гулял с собакой, когда сотрудниками полиции пригласили его для участия в качестве понятого для проведения следственного действия. Он прошел к гаражам, расположенным во дворе дома 17 по ул.Коммунистической в г.Вяземском. Там также находились другие сотрудники полиции и еще трое неизвестных ему мужчин, из которых двое были в возрасте, а третий молодой парень. Также в качестве второго понятого был приглашен еще один парень, у которого имелся гараж неподалеку. Ему объяснили, что данные трое граждан курили за гаражами, запах почувствовали сотрудники ППС, а также, что данные граждане успели выкинуть свертки между гаражами. За гаражами были обнаружены пакеты с наркотическим средством, которые он (Свидетель №6) также там увидел. В них было содержимое в виде смеси табака зеленого цвета с резким запахом. Данные пакеты были при всех опечатаны и изъяты, больше ничего не изымалось. Свидетель в зале судебного заседания указал на подсудимого ФИО3, пояснив, что тот присутствовал на месте происшествия.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном расследовании, оглашенных по ходатайству стороны обвинения в связи с противоречиями с показаниями, данными в суде, следует, что в ходе осмотра места происшествия также были найдены и изъяты окурок от папиросы и коробок спичек (том 1 л.д. 137-139).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №6 подтвердил их в полном объеме.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд считает их допустимыми, поскольку получены они 

в установленном законом порядке, наличие противоречий суд обосновывает давностью произошедших событий. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании следует, что он работает в должности полицейского водителя группы задержания ФГКУ ВНГ ОВО МРОВО по Вяземскому району. В марте 2020 года, точную дату не помнит, он находился в наряде со старшим полицейским Свидетель №3 и полицейским водителем Свидетель №4 От сотрудников ОКОН поступила информация о том, что в районе гаражей, расположенных по ул.Коммунистическая в г.Вяземский Хабаровского края находятся три гражданина, у которых при себе могут быть наркотики. Он совместно с Свидетель №3 и Свидетель №4 на служебном автомобиле объехали ГСК, около одного из гаражей увидели 3 мужчин. Один мужчина, которым оказался ФИО4, пытался скрыться за гаражами. Свидетель №3 настиг его, и в том месте были найдены свертки с веществом бурого цвета. От ФИО22 он узнал, что именно ФИО4 сбросил данные свертки. Двое других мужчин скрыться не пытались. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых опрашивала участвующих лиц и производила следственные действия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенного в судебном заседании, следует, что весной 2020 года, перед 8 марта, точную дату не помнит, он позвонил Свидетель №8, который работает на молочном заводе, и попросил у него приобрести молочную продукцию. Встретились вечером около 21 часа около молзавода. Свидетель №8 был с ФИО4. Пошли по ул.Коммунистической, захотели в туалет и зашли за гаражи в районе отделения «Сбербанк», где ФИО4 достал «завертон», из которого немного отсыпал смеси. Он (ФИО23) понял, что это была смесь табака с коноплей, по запаху, так как знает, как пахнет конопля. У ФИО4 было при себе примерно 6-7 таких свертков. Свидетель №8 забил данным веществом пустую сигарету, прикурил и дал сигарету ФИО4. После этого появились сотрудники полиции, погнались за ФИО4, который пытался убежать за гаражи, его догнали, нашли «завертоны» там же за гаражами. Его (ФИО23) и Свидетель №8 тоже стали проверять, после чего отвезли в отдел полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных на предварительном расследовании, оглашенных по ходатайству стороны обвинения в связи с противоречиями с показаниями, данными в суде, следует, что около 20 часов 06.03.2020 он на такси приехал к ООО «Фреш-Милк», где стал ждать Свидетель №8. Примерно в 20 часов 10 минут 06.03.2020 вышел Свидетель №8, с которым был ФИО4. Свидетель №8 передал ему молочную продукцию, после чего они втроем, пошли по ул. Коммунистическая в г.Вяземский, в направлении площади «Виадук». Около магазина «Вкусная история», расположенного на перекрестке ул. Коммунистическая и ул.Карла Маркса, свернули во двор дома №15 по ул. Коммунистическая, где пошли в сторону гаражей. Он спросил у Свидетель №8, куда они идут, на что Свидетель №8 ответил, что идут в туалет. Так как он не торопился, то решил пойти с Свидетель №8 и ФИО4. Далее они прошли за один из гаражей, где остановились. После он увидел, как Ковалев из правого кармана куртки извлек несколько бумажных свертков белого цвета, из которых взял один, а остальные убрал в тот же карман куртки. Далее он видел, как ФИО4 развернул бумажный сверток, и в нем находилась табачная масса. Так как ранее он употреблял наркотические средства, а именно «химку», то есть смесь табака и гашишного масла путем курения, то знал как оно выглядит. После ФИО5 взял папиросу, которую начал наполнять наркотическим средством из бумажного свертка, а после прикурил папиросу и начал раскуривать. Сколько точно было свертков у ФИО5, он не успел посчитать, но может сказать, что было их около семи штук точно. В тот момент, когда ФИО5 раскуривал папиросу, он и Свидетель №8 стояли рядом. И в это время мимо гаражей, среди которых они стояли, проехал автомобиль сотрудников полиции, который начал останавливаться. В этот момент ФИО5 резко побежал за гараж, а он и Свидетель №8 оставались стоять на месте. Из указанного автомобиля выскочил сотрудник полиции, который побежал за ФИО4. После ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а на место приехали другие сотрудники полиции, которые объявили, что будет проводиться осмотр места происшествия. Со слов сотрудников ему известно, что за гаражами, на участке, где задержали ФИО4, обнаружили семь бумажных свертков с табачной массой, окурок сигареты и спичечный коробок, которые принадлежали ФИО4. (том 1, л. д. 140-143)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №9 подтвердил их в полном объеме.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд считает их допустимыми, поскольку получены они 

в установленном законом порядке, наличие противоречий суд обосновывает давностью произошедших событий. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, допрошенного в судебном заседании, следует, что он познакомился с ФИО4 на молочном заводе, где вместе работают. В марте 2020 года, точную дату не помнит, ФИО4 ему предложил выпить после работы пиво. Они втроем, он (Свидетель №8), ФИО4 и его знакомый ФИО2 с работы дошли до отделения «Сбербанка», от которого пошли в сторону гаражей, где пили пиво. Ничего не курили, ФИО4 ничего не доставал. Их окружили сотрудники полиции. ФИО4 захотел в туалет и пошел за гаражи, откуда его привели сотрудники и сказали, что нашли наркотическое средство.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных на предварительном расследовании, оглашенных по ходатайству стороны обвинения в связи с противоречиями с показаниями, данными в суде, следует, что 06.03.2020 он находился на рабочем месте в ООО «Фрэш Милк» совместно с ФИО5, под конец рабочей смены он и ФИО4 стали выпивать. В ходе распития спиртного стали разговаривать с ФИО5 на тему наркотиков. ФИО4 сказал ему, что употребляет наркотики путем курения и предложил после работы покурить. Также в течение дня ему позвонил знакомый ФИО20, с которым они договорились, чтобы он к концу рабочей смены подошел на работу. По окончании рабочей смены примерно в 20 часов 10 минут 06.03.2020 он и ФИО4 вышли с ООО «Фреш Милк», у входа его ждал ФИО20 Так как всем было по пути, то он, ФИО23 и ФИО4 пошли в направлении площади «Виадук» по ул.Коммунистическая в г.Вяземский. По пути разговаривали на различные темы, но то, что он и ФИО5 планировали употребить наркотическое средство, не обсуждалось, то есть ФИО20 об их намерении не знал, а просто шел с ними по пути. Когда они проходили мимо магазина «Вкусная история», расположенного по ул.Карла Маркса, свернули во двор дома №15 по ул.Коммунистическая и пошли в направлении гаражного бокса, расположенного между домами. ФИО20 спросил, куда они идут. Он сказал, что идут в туалет. Дойдя до гаражей, они зашли за один из гаражей, после чего ФИО1 из правого кармана куртки достал несколько бумажных свертков белого цвета, из которых взял один, а остальные убрал также в тот же карман куртки. После ФИО1 развернул бумажный сверток, в котором он увидел наркотическое средство «химку», то есть смесь табака и гашишного масла. ФИО1 также взял одну папиросу, которую стал наполнять наркотиком. После этого ФИО21 свернул сверток с остатками наркотического средства и убрал в правый карман куртки. Далее ФИО1 закурил папиросу и сделал несколько затяжек. ФИО20 при этом присутствовал. В тот момент, когда ФИО1 раскуривал папиросу, то он (Свидетель №8) увидел, что мимо гаража по дороге проехал автомобиль сотрудников полиции, который, как он понял, начал останавливаться. В этот момент ФИО1 увидел автомобиль сотрудников полиции, с папиросой в руках резко побежал за гараж, он (Свидетель №8) и ФИО23 остались на месте. Один из сотрудников полиции побежал за ФИО21. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО21 все-таки поймали за гаражами, и что он при сотрудниках полиции скинул свертки с наркотическим средством. Позже ему стало известно, что за гаражами было изъято семь бумажных свертков с наркотиком, а также коробок спичек и окурок сигареты, которые принадлежали ФИО1 После этого он (Свидетель №8) и ФИО20 были доставлены в дежурную часть (том 1, л. д. 144-148).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 подтвердил их в полном объеме, объяснил, что за давностью произошедшего все забыл.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд считает их допустимыми, поскольку получены они 

в установленном законом порядке, наличие противоречий суд обосновывает давностью произошедших событий. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Вяземскому району. В ходе оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что 06.03.2020 года около 20 часов, в районе гаражей, расположенных напротив дома 15 по ул. Коммунистической в г. Вяземский Хабаровского края, будут встречаться двое мужчин, с целью совместного потребления наркотических средств, а также была получена информация о том, что наркотические средства в целях личного потребления, хранит при себе мужчина ФИО3, который будет одет в болоньевую куртку синего цвета, с рукавами красного цвета. 06.03.2020 у врио начальника ОМВД России по Вяземскому району было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». 06.03.2020 года в 20 часов, он совместно с начальником ОНК ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №2 на личном автомобиле проезжали по дороге, ведущей от ул. Ленина в сторону ул. Коммунистическая в г.Вяземский, где за бетонным гаражом были замечены трое мужчин, один из которых был одет в куртку синего цвета, с рукавами красного цвета. Так как мужчин было трое, они вызвали помощь в виде наряда группы задержания МРОВО по Вяземскому району, которым разъяснили цель мероприятия. После этого он и Свидетель №2 поставили автомобиль около 

<

адрес> и пошли пешком к гаражу, около которого находились трое мужчин. Когда подошли через пустырь к гаражу, со стороны ул. Ленина подъехали на служебном автомобиле сотрудники МРОВО. ФИО3, который был одет в куртку синего цвета с рукавами красного цвета, у которого в руках была прикуренная папироса, увидел их и побежал за бетонный гараж. Он и Свидетель №2 побежали за ним, а один из сотрудников МРОВО побежал с другой стороны к проему между бетонным и соседним металлическим гаражом. Получилось так, что они окружили ФИО4. ФИО3 в присутствии всех сотрудников достал из правого кармана бумажные свертки, которые выбросил на землю, а после этого, увидев сотрудников полиции, бросил папиросу на землю в проем между бетонным и металлическим гаражом. Далее ФИО4 был задержан. Также двумя сотрудниками МРОВО были задержаны двое мужчин. Мужчины представились как: Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО3 По данному факту Свидетель №2 было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району и вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду изъяла бумажные свертки и папиросу, в которых находилось табачная масса со специфическим запахом, похожая на наркотическое средство (смесь табака и гашишного масла), а также коробок спичек, в котором находились две спички. Далее Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО3 проследовали в дежурную часть, для дачи объяснения по данному факту (том 1 л.д.212-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району. В ходе оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация том, что 06.03.2020 года около 20 часов, в районе гаражей, расположенных напротив дома №15 по ул. Коммунистической в г. Вяземский Хабаровского края, будут встречаться двое мужчин для совместного употребления наркотических средств. Также была получена информация о том, что одним из данных мужчин будет ФИО4, одетый в болоньевую куртку синего цвета с рукавами красного цвета, который хранит при себе наркотические средства. 06.03.2020 у врио начальника ОМВД России по Вяземскому району было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». 06.03.2020 года в 20 часов он совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №1 на автомобиле проезжали по дороге, ведущей от ул. Ленина в сторону ул. Коммунистическая в г.Вяземский, где за бетонным гаражом были замечены трое мужчин, один из которых был одет в куртку синего цвета с рукавами красного цвета. Для удобства задержания данных лиц был вызван наряд группы задержания МРОВО по Вяземскому району, которым была разъяснена цель мероприятия. После этого, оставив автомобиль около 

<

адрес>, он и Свидетель №1 пошли пешком через пустырь к гаражу, около которого находились трое мужчин. Когда подошли к гаражу, то со стороны ул.Ленина подъехали к бетонному гаражу на служебном автомобиле сотрудники МРОВО. ФИО3, одетый в синюю куртку с рукавами красного цвета, у которого в руках была прикуренная папироса, увидел приближающийся автомобиль сотрудников МРОВО и побежал за бетонный гараж, оббежал его и забежал в проем, расположенный между данным гаражом и рядом стоящим металлическим гаражом. Он и Свидетель №1 побежали за бетонный гараж, а один из сотрудников МРОВО к проему между бетонным и металлическим гаражом со стороны дороги. Получилось так, что они окружили ФИО1 ФИО4 в присутствии них достал из правого кармана бумажные свертки, которые выбросил на землю. Далее папиросу ФИО4 выбросил в проем между бетонным и металлическим гаражом. После чего ФИО4 был задержан. Также двумя сотрудниками МРОВО были задержаны двое мужчин, которые представились как: Свидетель №9, Свидетель №8 По данному факту было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району и вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду изъяла бумажные свертки и папиросу, в которых находилась табачная масса со специфическим запахом, похожая на наркотическое средство (смесь табака и гашишного масла), коробок спичек, в котором находились две спички. Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО3 проследовали в дежурную часть, для дачи объяснения по данному факту. ФИО3 проследовал на автомобиле с сотрудниками МРОВО. От которых стало известно о том, что ФИО4 оставил на заднем сидении бумажный сверток, который в последующем был изъят следователем. В ходе устной беседы ФИО4 пояснил, что он из данного свертка высыпал наркотик в карман своей куртки, а сверток выбросил в автомобиле. Следователем был вырезан карман с куртки ФИО4, в котором находилась растительная масса (том 1 л.д.216-219).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности старшего полицейского группы задержания ФГКУ ВНГ ОВО МРОВО по Вяземскому району. С 19 часов 06.03.2020 до 09 часов 07.03.2020 он находился в наряде в составе экипажа группы задержания №401 на служебном автомобиле «УАЗ Патриот», гос. номер № регион, совместно с полицейским водителем Свидетель №4 и полицейским водителем Свидетель №5 Находясь на маршруте патрулирования, в 20 часов 21 минуту 06.03.2020 от начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №2 была получена ориентировка о том, что в районе гаражей, расположенных около 

<

...> в г.Вяземский Хабаровского края, находятся три гражданина, у которых могут находиться наркотические средства. Один гражданин одет в куртку синего цвета с рукавами красного цвета. Он совместно с Свидетель №4, Свидетель №5 на служебном автомобиле объехали ГСК, расположенный в районе 

<

адрес>. В 20 часов 30 минут 06.03.2020, проезжая по дороге от д.7 по ул. Ленина в сторону ул. Коммунистическая в г.Вяземский Хабаровского края, около бетонного гаража были замечены 3 мужчин, один из которых подходил по ориентировке, а именно был одет в куртку синего цвета с рукавами красного цвета, у которого в руках была сигарета. Автомобиль остановился около гаража на дороге, мужчина в куртке синего цвета с рукавами красного цвета, увидев их, побежал за бетонный гараж. Свидетель №4 и Свидетель №5 задержали двоих мужчин, находящихся около гаража. А он (ФИО22) побежал к проему, расположенному между бетонным и металлическим гаражом, где увидел мужчину, стоящего лицом к нему, который вытащил с правого кармана куртки что-то и бросил между металлическим гаражом, расположенным рядом с бетонным гаражом и еще одним металлическим гаражом. Что именно бросил мужчина, он не разглядел. Далее мужчина бросил в проем между бетонным и металлическим гаражом сигарету. Там же находились Свидетель №1 и Свидетель №2, то есть они тоже видели, как мужчина что-то выбрасывал и как выбросил сигарету. Данный мужчина был задержан, после чего он узнал, что его фамилия ФИО4. После этого он (ФИО22) пошел за гаражи посмотреть, что выбросил ФИО4, и увидел семь бумажных свертков, которые были закрыты. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая по приезду изъяла 7 бумажных свертков, которые выбросил ФИО4, а также папиросу и спичечный коробок с двумя спичками. На служебном автомобиле ФИО4 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району. Когда ФИО4 вышел из автомобиля, на заднем сидении автомобиля был обнаружен бумажный сверток, о чем было сообщено в дежурную часть, после чего следователь данный сверток изъял. Позже от коллег он узнал о том, что ФИО4 по дороге вытряхнул со свертка наркотик в карман, а сверток выбросил в автомобиле (том 1 л.д.220-223).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности полицейского водителя группы задержания ФГКУ ВНГ ОВО МРОВО по Вяземскому району. С 19 часов 06.03.2020 до 09 часов 07.03.2020 он находился в наряде в составе экипажа группы задержания № 401 на служебном автомобиле «УАЗ Патриот» гос. номер № регион, совместно со старшим полицейским Свидетель №3 и полицейским водителем Свидетель №5 Находясь на маршруте патрулирования, около 20 часов 30 минут 06.03.2020 от начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району Свидетель №2 была получена информация о том, что в районе гаражей, расположенных около 

<

...> в г.Вяземский Хабаровского края находятся три гражданина, один из которых, одетый в куртку синего цвета с рукавами красного цвета, хранит при себе наркотики. Он (Свидетель №4) совместно с Свидетель №3 и Свидетель №5 на служебном автомобиле объехали ГСК, расположенный в районе 

<

адрес> края. В 20 часов 30 минут 06.03.2020, проезжая по дороге, ведущей от д.7 по ул. Ленина в сторону ул. Коммунистическая в г.Вяземский Хабаровского края, около крайнего бетонного гаража стояли 3 мужчин. Один из которых, одетый в куртку синего цвета с рукавами красного цвета, курил сигарету. Он (Свидетель №4) остановил автомобиль напротив гаража на дороге, мужчина в куртке синего цвета с рукавами красного цвета увидев их, побежал за бетонный гараж. При этом сигарету он не выбросил, а побежал вместе с ней. Свидетель №3 побежал за ним, а он (Свидетель №4) вместе с Свидетель №5 задержали двоих мужчин, которые стояли около бетонного гаража. Он видел, что со стороны пустыря к гаражам подбежали Свидетель №1 и Свидетель №2 Спустя какое-то время ФИО7 вышел из-за гаража вместе с мужчиной, одетым в куртку синего цвета с рукавами красного цвета, у которого в руках сигареты уже не было. ФИО22 пояснил, что мужчина выбросил сигарету, а также еще что-то выбросил за гаражи. После этого ФИО22 пошел за гаражи, вернулся оттуда и пояснил, что между двумя металлическими гаражами находятся 7 бумажных свертков. Также подошли Свидетель №1 и Свидетель №2, которые пояснили, что видели, как ФИО4 выбросил свертки между гаражами. Двое мужчин, которых задержали он и Свидетель №5, представились как Свидетель №8 и ФИО23, а парень, который убегал, ФИО4. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, которая производила осмотр и изъятие предметов, которые выбросил ФИО4. После этого на служебном автомобиле ФИО4 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району. При этом, на заднем сидении после ухода ФИО4 был обнаружен бумажный сверток. Об этом было сообщено в дежурную часть. Следователем был изъят бумажный сверток, который был пуст. Уже позже в дежурной части он узнал о том, что у ФИО4 в кармане находился бумажный сверток с наркотиком, который он выпотрошил в карман, а сверток выбросил в служебном автомобиле (том 1 л.д.224-227).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 06.03.2020 около 20 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия. Он вместе с сотрудниками полиции прошел к участку, расположенному за гаражами, которые находятся между ул.Коммунистическая и ул.Ленина. Придя на место, он увидел сотрудников полиции, еще одного парня, который также был приглашен понятым, и как ему стало известно позже, фамилия его была Свидетель №6. Также он увидел троих мужчин, среди которых двое было взрослых, а третий был молодой парень, которого, как он понял, задержали сотрудники полиции. После ему и второму понятому было разъяснено, что будет проведен осмотр места происшествия, после чего их внимание было обращено на проем между двумя гаражами, где на земле лежали бумажные свертки, а также окурок от папиросы и коробок спичек. Как им разъяснил сотрудник, бумажные свертки, окурок и коробок спичек принадлежали парню, фамилия которого ФИО4. После этого одним из сотрудников, который являлся специалистом, обнаруженные бумажные свертки были изъяты, при этом содержимое свертков было продемонстрировано как ему, так и второму понятому. А именно в бумажных свертках, которых в итоге было 7 штук, имелась табачная масса. При нем изъятые бумажные свертки с табачной массой были упакованы в бумажные конверты, каждый по отдельности, окурок сигареты и коробок спичек также были при нем упакованы в конверты (том 1 л.д.150-152).

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтверждаются заключениями экспертов, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2020, в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> края, в ходе которого были изъяты: окурок сигареты (папиросы), коробок спичек, 7 бумажных свертков от растительной массы, растительная масса (том 1 л.д.5-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2020, в котором зафиксирован осмотр помещения дежурной части ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> в ходе которого с болоньевой куртки синего и красного цветов, принадлежащей ФИО3, сделан вырез правого кармана, в котором содержалась растительная масса (том 1, л.д.21-23).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2020, в котором зафиксирован осмотр автомобиля «УАЗ Патриот», гос. номер № регион, расположенного около здания ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...> в ходе которого с заднего сидения автомобиля изъят пустой бумажный сверток (том 1 л.д.24-28).

Заключением эксперта №337э от 06.04.2020, согласно которому: вещество массой 1,67 г. в конверте №1 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,23г; вещество массой 1,98 г. в конверте №2 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,27г; вещество массой 2,06 г. в конверте №3 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,28г; вещество массой 2,10 г. в конверте №4 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,29г; вещество массой 1,92 г. в конверте №5 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,26г; вещество массой 1,98 г. в конверте №6 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде – 0,27г; вещество массой 2,12 г. в конверте №7 является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,29г; вещество массой 1,53г., находящееся внутри среза кармана, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,21 г. (том 1 л.д.76-79).

Заключением эксперта №560э от 28.05.2020, согласно которому растительная масса в количестве 0,32г., находящаяся в папиросе, является смесью табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства (масла каннабиса («гашишного масла») в высушенном виде составляет 0,04г. (том 1 л.д. 175-176).

Заключением эксперта №232 от 18.05.2020, согласно которому нa предоставленных 7 (семи) бумажных свертках установлено наличие следов пота и эпителиальных клеток. Из эпителиальных клеток в следах пота на двух свертках выделена ДНК человека мужского генетического пола. Эпителиальные клетки в следах пота на двух свертках произошли от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На предоставленном спичечном коробке установлено наличие следов пота и эпителиальных клеток. Из эпителиальных клеток на спичечном коробке выделена ДНК человека мужского генетического пола. Эпителиальные клетки в следах пота на спичечном коробке произошли от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На представленном окурке папиросы установлено наличие слюны. Ислюны на окурке папиросы выделена смешанная ДНК двух лиц. Слюна в смешанных следах на окурке папиросы произошла от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и другого лица (том 1 л.д.58-64).

Протоколом осмотра предметов (вещественных доказательств) от 16.04.2020, в котором зафиксировано, что в кабинете №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, были осмотрены: растительная масса в 7 бумажных свертках, растительная масса, находящаяся в бумажном свертке, который находится в срезе с правого кармана куртки, принадлежащей ФИО3, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.101-115, 116-117).

Протоколом осмотра предметов (вещественных доказательств) от 25.05.2020, в котором зафиксировано, что в кабинете №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, были осмотрены: 7 бумажных свертков, спичечный коробок, фрагмент бумаги белого цвета (бумажный сверток), фрагмент марли с образцом слюны ФИО3, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.161-168, 169).

Протоколом осмотра предметов (вещественных доказательств) от 29.05.2020, в котором зафиксировано, что в кабинете №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, был осмотрен окурок папиросы, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 193-195, 196).

Протоколом осмотра документов от 29.05.2020, в котором зафиксировано что в кабинете №17 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительная о предоставлении результатов ОРД от 07.03.2020, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 07.03.2020, рапорт на разрешение проведения ОРМ «Наблюдение» от 06.03.2020, рапорт о результатах ОРМ Свидетель №1 от 06.03.2020, объяснение Свидетель №8 от 06.03.2020, объяснение Свидетель №9 от 06.03.2020, объяснение ФИО3 от 07.03.2020, которые признаны и приобщены в уголовному делу в качестве доказательств (иных документов) (том 1 л.д. 199-209, 210-211).

Протоколом осмотра документов от 26.05.2020, в котором зафиксировано, что в кабинете №17 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены следующие документы: ксерокопия протокола №6А о направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и употреблении наркотических средств от 07.03.2020, ксерокопия акта №97 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 10.03.2020, ксерокопия протокола 27 ХК №874244 об административном правонарушении от 12.03.2020, ксерокопия постановления суда о назначении наказания ФИО3 от 12.03.2020, которые признаны и приобщены в уголовному делу в качестве доказательств (иных документов) (том 1 л.д.181-184, 185-186).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, в котором зафиксирован осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров севернее от 

<

адрес>, широта N47°3111111 долгота Е134°4515611, где ФИО3 изготовил наркотическое средство (том 1 л.д. 236-240).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2020, в котором зафиксирован осмотр участка местности на пересечении улиц Коммунистическая и Шоссейная в г.Вяземский Хабаровского края, где ФИО3 хранил наркотическое средство (том 1 л.д.241-244).

Протоколом выемки от 11.06.2020, согласно которому около здания ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, у врио начальника МРОВО по Вяземскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Хабаровскому краю» ФИО9 изъят служебный автомобиль марки «УАЗ Патриот», гос. номер № регион (том 2 л.д. 21-23).

Протоколом осмотра предметов от 11.06.2020, согласно которому около здания ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль марки «УАЗ Патриот», гос. номер № регион, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 24-27,28).

Заключением комиссии экспертов №770 от 20.04.2020, согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки неоднократного потребления каннабиноидов с вредными последствиями (F12.1). В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертный по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять свои права и обязанности. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у нарколога не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача нарколога на общих основаниях (том 1 л.д. 133-135).

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО3 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого на предварительном следствии, заключения экспертов, протоколы следственных действий, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО3 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

В связи с чем показания подсудимого, данные в судебном заседании о том, что он не изготавливал и не хранил наркотические средства, суд признает необоснованными, данными с целью уменьшения степени своей вины за содеянное. Данные доводы подсудимого суд отвергает, принимая за доказательство его показания, данные на предварительном расследовании, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, учитывает полное признание ФИО3 своей вины в ходе предварительного расследования, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО3 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания и применяет к ФИО3 положения ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО3, а также при рассмотрении вопроса о взыскании процессуальных издержек, связанных с участием адвоката, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, поскольку ФИО3 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, но уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО3, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с п. 2, 3, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО3 в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: растительную массу в 7 бумажных свертках, растительную массу, находящуюся в бумажном свертке, который находится в срезе с правого кармана куртки, принадлежащей ФИО3, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО3, контрольный марлевый тампон к смывам с рук ФИО3, марлевые тампоны со смывами с рук Свидетель №9, контрольный марлевый тампон к смывам с рук Свидетель №9, марлевые тампоны со смывами с рук Свидетель №8, контрольный марлевый тампон к смывам с рук Свидетель №8, 7 бумажных свертков, спичечный коробок, фрагмент бумаги белого цвета (бумажный сверток), фрагмент марли с образцом слюны ФИО3, окурок папиросы, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району – уничтожить; снять ограничения с вещественного доказательства - автомобиля марки «УАЗ Патриот» гос.номер № 27 регион, переданного на хранение ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья К.А.Матвиевская